GİRİŞ

Muhyiddîn Ebû Muhammed Abdülkadir b. Ebî Sâlih Mûsâ Zengîdost el-Geylânî

olarak da bilinen Abdülkâdir Geylâni (470/1077) Arap âleminde Cilân, İranlılar

arasında ise Gîlân şeklinde bilinen1 bölgede dünyaya gelmiştir. Nesebi

Hz.Peygamber’e (s.a.v) dayandırılmıştır.2 Tasavvuf kaynaklarında el-Gavsu’l âzam,

Kutup, el-Bâzü’l eşheb (akdoğan), Muhyiddin gibi lakaplarla da anılmaktadır.3

etmiştir. Bu da İslâm’ın ilk asırlarında özellikle hadisçiler arasında “amelü’l-yevm

ve’l-leyle” adı verilen bir kitap türünün ortaya çıkmasına sebep olmuştur. Hz.

Peygamber’in (s.a.v) günlük dua ve zikirlerini ve bununla ilgili tavsiyelerini ihtiva

eden bu eserler Hasan b. Ali el-Ma‘merî ile (ö. 295/908) başlamış, Nesâî, İbnü’s-

Sünnî, Ebû Ömer Talemenkî, Ebû Nuaym el-İsfahânî, Münzirî, Cemâleddin Ahmed

b. Mûsâ b. Ca‘fer ve Süyûtî ile devam etmiştir. Evrâdla ilgili düzenli bilgiler içeren

en eski ve en geniş kaynak, Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Kūtü’l-kulûb adlı

138 Abdurrahmân İbn Haldûn, el-Mukaddime, (Thk. Abdusselâm eş-Şeddâdî), ed-Dâru’l-Beydâ,
2005, c. III, s. 59; Süleyman Uludağ, a.g.m., s. 60.

139 Mustafa Kara, “İbn Teymiye’nin İlk Sûfilere Ve Tasavvuf Eserlerine Bakışı”, UÜİFD, Sayı.1,
1986, s. 67.

46

eseridir.

yer almış ve kelamı Allah'ın kadim (varlığının başlangıcı olmayan) bir sıfatı

saymışlardır. İki görüş sahipleri arasında süregelen kıyasıya mücadele esnasında

hicri III. (IX.) asrın başlarında, uzlaştırma yoluna giden üçüncü bir görüş ortaya

çıkmıştır. İbn Küllab'ın (ö. 240/854[?]) ortaya attığı ve bilâhare Sünni (Eş'ari-

Matürudi) ulema tarafından benimsenip geliştirilen bu görüş, kelamı, nefsî ve lâfzî

239 Geylâni, el-Gunye, aynı yer.

240 Geylâni, el-Gunye, C.II, s.